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    「 防災に対する自分の常識を見直す 」 校長 伴 比佐志  

本日から、令和６年度２学期がスタートしました。昨年度以上に今年の夏は猛烈な暑さで、

８月末までほぼ毎日公共交通機関の運行に影響があるほどのゲリラ豪雨・雷雨があり、規模の

大きな台風が迫ったり、様々なことがありました。そんな夏休みを終え、元気な児童・生徒に

会えたことを、とてもうれしく思います。 

さて、８月には、宮崎県・鹿児島県や神奈川県で大きな地震が発生しました。ちょうど宮崎

県に帰省しており、この地震に遭遇した教員から、「車の運転席でシートベルトをしていても、

車外に投げ出されるかと感じた。」・「東京ではニュースは少なかったと思うが、体に感じる地震

は常に起こっていて、一日中気持ちが落ち着かなかった。」・「震度６弱という地震の強さは、も

う二度と経験したくない。」という体験談を聞きました。 

気象庁から、初めて南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）が発表されたことは、記憶に

新しいと思います。この情報は、1 週間で解除されましたが、今後も継続した注意が必要です。 

令和６年になってから、能登半島地震に始まり、日本各地で震度５弱以上の地震が多発して

います。いつ何時、自然災害が起こるかは誰にも分かりません。しかし、発災の前に想定でき

ることと準備できることは、たくさんあります。南海トラフ地震が発生したら、正直なところ

安全な逃げ場がないのでは？と感じています。この夏は、あらためて自らの自然災害に対する

常識を見直し、まったく違う視点で防災意識を高めなければ、と考えさせられました。 

本日、大規模災害発生時を想定した引き取り訓練を実施しました。この訓練に参加と御協力

いただき、ありがとうございました。学校にお子さんがいる時間帯や、放課後や土日における

御家族の動きを、今一度御確認いただけるよい機会と考えます。昨年も書きましたが、この機

会に、地域の緊急避難場所はどこ？、避難する際に絶対必要なものは何？、家族で連絡がとれ

る？取れない場合の集合場所はどこに決めておく？、長期間の避難になったらどう過ごす？

等、いろいろな想定をしておくとよいでしょう。日常的に持ち歩ける防災グッズの確認も効果

的です。 

まだまだ残暑は続きます。２学期は行事が多く設定され、季節が大きく変わる時期です。お

子様も御家族の皆様も安全・健康を第一に、引き続き、本校の教育活動に御理解と御協力を、

どうぞよろしくお願いいたします。 

令和６年９月２日 

杉並区立済美養護学校 

校長 伴 比佐志 

 

「本校の安全教育・安全管理について」       生活指導部 
本校では、｢安全・安心な教育環境｣を整えるため、年間を通して｢安全教育｣と｢安全管理｣を実施し

ています。児童・生徒への｢安全教育｣として、避難訓練やセーフティ教室、横断歩道の渡り方などに

ついて実践的な活動を計画・実施し、安全についての知識・理解の定着を図っています。 

また、教員の.実技研修等を通して、｢安全管理｣に関する意識を高めるとともに、杉並区の防災課

や学校医、警察署や消防署等の関係諸機関との連携を図り、専門的な視点に基づいた研修に臨んでい

ます。 

今年度も児童・生徒が笑顔で学校生活が送れるように、教職員一同｢安全・安心｣に対して意識を高

めて教育活動を行っていきます。 

     
横断歩道の渡り方         消防・区の防災課による煙体験          指導員による心肺蘇生法講習会        警察による不審者対応訓練 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区立済美養護学校

小1 小2 小3 小4・5・6 中学
都民の日

短縮授業(13:30下校)　※１
学校だより１０月号配布
療育相談⑤

遠足(小1)　※２　　整形外科相談③
移動教室説明会(小5・6)　※３

堀之内保育園運動会

秋の歯科検診・口腔保健指導(中1)

遠足(小2)　※２

体重測定(小1～6)

体重測定(中1～3)

あひるの会
エイブルFC

スポーツの日

秋の歯科検診・口腔保健指導(小5)

前期個別指導計画評価配布
後期個別指導計画配布
学校見学会　※４

学校公開　※５

学校公開(全校14時下校)　※５
土曜科学教室（小6）

にじいろもびーる

振替休業日

遠足(小2)予備日
眼科相談
避難訓練（火災二次避難）

ふれあいアートギャラリーセレモニー（中）

安全指導(模擬信号機訓練・歩行者シミュレータ)

済美教室

みかんぐみ

遠足（小1）予備日
職場体験実習期間始（中3）
フレンドリースポーツ大会(中)

フレンドリースポーツ大会(中)予備日

※１　教員の研究会のため下校時刻が変更になります。
※２　小学部１・２年生の遠足です。詳細は、各学年より配布されるプリントで御確認ください。
※３　小学部５・６年の移動教室説明会です。詳しくは配布される通知を御確認ください。
※４　小学部、中学部に就学を検討されている保護者の方向けの見学会です。
※５　学校公開を予定しております。１４日（土）は全校１４時下校です。詳しくはプリントで御確認ください。
　　　 

15:40

14:00 15:40

14:00 15:40

※５　14:00

14:00 15:40

14:00 15:40

14:00 15:40

１０月の行事予定・下校時刻

日 曜
下校時刻

3 木

1 火

2 水

行事予定 外部団体

5

14:00

14:00

土

10 木

12 土

11 金

4

19 土

17 木

18 金

16 水

月

15 火

14

13 日

金

7 月

9 水

8 火

6 日

25 金

28 月

20 日

21 月

22 火

23 水

26 土

24 木

27 日

October

10月
神無月

かんなづき

31 木

30 水

29 火

予定が変更となる場合があります。御了承ください。下校時刻の表記はスクールバスの出発時刻です。
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14:00 15:40
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